	Phòng GD- ĐT Mỹ Lộc


	ĐỀ KIỂM TRA
Môn : Ngữ Văn 9
Thời gian 120 phút ( Không kể thời gian giao đề) 



	Mức độ
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng 
	Vận dụng cao
	Tổng số

	Chủ đề
	
	
	
	
	

	1. Tiếng   Việt
	Thuật ngữ, việc chuyển nghĩa của từ, phương châm hội thoại, các biện pháp tu từ, cấu tạo câu thoe cấu tạo ngữ pháp, liên kết câu, các thành phần biệt lập
	Sự phát triển của từ tiếng Việt
	
	
	

	Số câu

Số điểm
	7

                1,75
	1

                     0,25
	
	
	8

     2,0

	2. Đọc-hiểu văn bản
	- Nhớ được tác giả, tên tác phẩm đã học

- Nhớ hoàn cảnh ra đời của văn bản, thể loại tác phẩm.


	- Nội dung chính, đề tài của văn bản
-  Học sinh xác định được tình huống truyện
	- Từ nội dung của tác phẩm viết một đoạn văn nêu suy nghĩ về việc sử dụng Internet
	
	

	Số câu

Số điểm
	1
              0,75
	1
                       0,75
	1

        1,5
	
	3
     3,0

	2. Tạo lập văn bản
	
	
	
	Xây dựng một văn bản nghị luận về một đoạn thơ
	

	Số câu

Số điểm


	
	
	
	1

                  5,0
	1

     5,0

	Tổng số câu

Tổng số điểm
	8
                      2,5
	2
                          1,0
	1

1,5
	1

                   5,0
	10

10


Phần I : Tiếng việt:(2 điểm)



Trong 8 câu hỏi sau, mỗi câu có 4 phương án trả lời  A, B, C, D; trong đó chỉ có một phương án đúng. Hãy chọn phương án đúng viết vào tờ giấy làm bài thi.

Câu 1:  Thuật ngữ  thích hợp để điền vào chỗ trống trong câu sau là:

......là thị tộc theo dòng họ người mẹ, trong đó nữ có quyền hơn nam.

	     A. Mẫu hệ                   B. Phụ mẫu
	         C. Phụ hệ                        D. Mẫu tử


Câu 2: Từ chân   trong câu được dùng với nghĩa chuyển là:

	     A. Bước chân nát đá muôn tàn lửa bay.
	C. Bước chân xuống thuyền nước mắt như mưa.

	     B. Cho đành lòng kẻ chân mây cuối trời.
	D. Chân phải bước tới cha.


Câu 3: Thành ngữ Nói một đằng làm một nẻo liên quan đến phương châm hội thoại:

	     A. Phương châm về lượng
	C. Phương châm quan hệ

	     B. Phương châm về chất
	D. Phương châm lịch sự


Câu 4:  Biện pháp tu từ  được sử dụng trong câu: Xách đèn ra vườn, gió tuyết và lặng im ở bên ngoài như chỉ chực đợi mình ra là ào ào xô tới là: ( Lặng lẽ Sa Pa – Nguyễn Thành Long)

	     A. So sánh                                 B. Nhân hóa
	C. Ẩn dụ                             D. Hoán dụ 


Câu 5:  Xét về cấu tạo ngữ pháp, câu văn Chiếc áo mẹ mua cho tôi vừa như in là câu:
	    A. Câu đơn                                  B. Câu ghép
	C. Câu đặc biệt               D. Câu rút gọn


Câu 6: Phép liên kết trong hai câu thơ sau là: 

“Người đồng mình tự đục đá kê cao quê hương,

Còn quê hương thì làm phong tục.”
	     A. Phép thế, phép nối

     B. Phép nối, phép liên tưởng
	C. Phép lặp, phép thế

D. Phép nối, phép lặp


Câu 7:  Nguyªn nh©n chủ yếu thóc ®Èy sù ph¸t triÓn cña vèn tõ vùng tiÕng ViÖt là:
A. Do sự phát triển của xã hội.                                  B. Do sự gia tăng dân số.

C. Do sự phát triển của văn học nghệ thuật.              D. Do sự phát triển của các ngành khoa học.

Câu 8 : Dòng nào sau đây không chứa thành phần biệt lập tình thái?

	A. Hình như ta sắp mở chiến dịch lớn.

          B. Chắc là mưa đá.
	C. Việc nào cũng có cái thú của nó.

            D. Nhất định bom sẽ nổ.



Phần II: Đọc, hiểu văn bản. ( 3 điểm)

Đọc đoạn văn sau, rồi trả lời câu hỏi bên dưới.

 “Bước vào thế kỉ mới, nước ta sẽ hội nhập ngày càng sâu vào nền kinh tế thế giới.Bản tính thích ứng nhanh sẽ giúp dân ta tận dụng những cơ hội, ứng phó với những thách thức do tiến trình hội nhập đem lại. Nhưng thái độ kì thị đối với sự kinh doanh, thói quen ảnh hưởng bao cấp, nếp nghĩ sùng ngoại hoặc bài ngoại quá mức đều sẽ cản trở sự phát triển của đất nước.Thói quen không ít người tỏ ra “khôn vặt”, “bóc ngắn cắn dài”, không coi trọng chữ “tín” sẽ gây tác hại khôn lường trong quá trình kinh doanh và hội nhập.”
                                                                              (Ngữ văn 9, Tập 2, NXBGD ) 
1. Đoạn văn trên được trích từ văn bản nào? Tác giả là ai? Nêu hoàn cảnh sáng tác của văn bản đó ? (0,75)
2. Chỉ ra các thành ngữ được sử dụng trong đoạn văn ? Đoạn văn đề cập đến vấn đề nào?(0,75)
3. Viết một đoạn văn nghị luận dài khoảng 8-10 câu nêu suy nghĩ của em về sử dụng Internet trong thời kì hội nhập và phát triển của đất nước ta hiện nay (Chỉ rõ và đánh dấu số câu) .

III. Tập làm văn(5đ): 
   Cảm nhận đoạn thơ sau: “Đất nước bốn nghìn năm.

                                             Vất vả và gian lao

                                             Đất nước như vì sao

                                             Cứ đi lên phía trước.
                                             Ta làm con chim hót

                                             Ta làm một nhành hoa

                                             Ta nhập vào hòa ca

                                             Một nốt trầm xao xuyến.
                                             Một mùa xuân nho nhỏ

                                             Lặng lẽ dâng cho đời                                                

                                             Dù là tuổi hai mươi

                                             Dù là khi tóc bạc.
                                                               (Mùa xuân nho nhỏ - Thanh Hải.)
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Phần I: Tiếng Việt ( 2 điểm)

                 Mỗi câu trả lời đúng được 0,25 điểm.

	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8



	Đáp án
	A
	B
	C
	B
	A
	D
	A
	C




Phần II: Đọc- hiểu văn bản(3đ)

1, Đoạn văn trên được trích trong văn bản “Chuẩn bị hành trang vào thế kỉ mới” (0,25) của Vũ Khoan(0,25). 
· Nêu đúng hoàn cảnh ra đời : 0,5 điểm
2, Thành ngữ được sử dụng trong đoạn văn là: “Bóc ngắn cắn dài”(0,25). 
· Trong đoạn văn tác giả đã đề cập đến những điểm mạnh, điểm yếu của con người Việt Nam(0,5đ).

 3, HS cần đảm bảo các ý sau:

*Phải viết đúng hình thức đoạn văn khoảng 8-10 câu.(0,25đ)

* Về nội dung: HS có thể trình bày suy nghĩ song cần phải thấy được:

- Vai trò quan trọng của việc sử dụng Internet trong thời kì hội nhập và phát triển của đất nước ta hiện nay.(0,5)

- Chỉ ra một số lợi ích và tác hại trong quá trình sử dụng Internet.(0,5)

-Rút ra bài học chho bản thân.(0,25)

III. Tập làm văn(5đ)
	1. Đảm bảo cấu trúc bài nghị luận: có đầy đủ 3 phần MB, TB, KB. MB dẫn dắt hợp lí, nêu được vấn đề, than bài viết thành nhiều đoạn có kếu cấu chặt chẽ làm sang tỏ vấn đề, kết bài tổng kết lại vấn đề
	0,5đ.



	2. Bài nghị luận được chia thành nhiều luận điểm khác nhau và viết thành bài hoàn chỉnh
Học sinh có thể trình bày nhưng cần làm rõ các ý cơ bản:

1, Nêu được những nét cơ bản về tác giả Thanh Hải, hoàn cảnh ra đời của bài thơ.Khái quát bài thơ và đoạn thơ
	4,25đ
.(0,25đ)



	2, Cảm nhận từng khổ thơ:

a, Trong khổ thơ “ Đất nước bốn nghìn năm.

                               Vất vả và gian lao

                               Đất nước như vì sao

                               Cứ đi lên phía trước.”

-> Mùa xuân của đất nước được cảm nhận trong sự tổng kết chiều dài lịch sử bốn nghìn năm với bao gian lao, vất vả. Đất nước được so sánh với một hình ảnh đẹp, thi vị “vì sao”- nguồn sáng kì diệu, vĩnh hằng của thiên nhiên...Đất nước trải qua bao gian lao thử thách mà vẫn ngoan cường, kiêu hãnh vươn lên “Cứ đi lên phía trước.”không chỉ bằng sức mạnh của hôm nay mà cả bốn nghìn năm lịch sử. Câu thơ như một điểm nhấn, lời tổng kết về sức sống mãnh liệt của đất nước. Đồng thời ẩn chứa niềm tự hào, niềm tin của tác giả về sự phát triển và đi lên của đất nước trong tương lai.

b,Trong khổ thơ tiếp: “Ta làm con chim hót

                                     Ta làm một nhành hoa

                                     Ta nhập vào hòa ca

                                      Một nốt trầm xao xuyến.”

-> Trong khæ th¬ nµy nhµ th¬ l¹i khi nãi vÒ ­íc nguyÖn cña m×nh x­ng “ta” nghÜa lµ  ®· hãa th©n vµo cuộc sống chung víi mäi ng­êi khi mùa xuân trë vÒ (“ta” võa lµ ®¹i tõ chØ sè Ýt, võa lµ ®¹i tõ chØ sè nhiÒu , võa lµ c¸i riªng, võa chØ c¸i chung). Điệp từ “ta làm” nhấn mạnh- muèn lµm “con chim hãt, nhµnh hoa, mét nèt trÇm” lµ nhµ th¬ muèn d©ng tÆng cho ®êi nh÷ng g× tinh tóy nhÊt cña m×nh cho cuộc đời. §ặc biệt nhµ th¬ cã ­íc nguyÖn lµm mét nèt trÇm hßa trong bÌ trÇm lµm  xao xuyÕn lßng ng­êi. Ta cã thÓ thÊy hình ảnh :con chim hãt, cµnh hoa ,nèt nh¹c trÇm lµ nh÷ng hình ảnh  Èn dô thÓ hiÖn nh÷ng ­íc nguyÖn cña tác giả víi cuộc đời, nh÷ng ­íc nguyÖn nhá bÐ mµ rÊt ®çi ch©n thµnh, gi¶n dÞ mµ khiªm nh­êng lµm ®Ñp vµ cã Ých  - ®ã lµ mét lÏ sèng ®Ñp
c, Trong khổ tiếp: Tõ ­íc nguyÖn nhá bÐ ch©n thµnh, rÊt ®çi khiªm nh­êng mµ nhµ th¬ ®· cã suy nghÜ làm  

                                     “ Một mùa xuân nho nhỏ

                                        Lặng lẽ dâng cho đời                                                

                                        Dù là tuổi hai mươi

                                        Dù là khi tóc bạc”

- “ Mùa xuân nho nhá” - ®©y còng lµ nhan ®Ò cña bµi th¬, chñ ®Ò cña toµn bµi thÓ hiÖn c¸ch viÕt rÊt ®éc ®¸o cña nhµ th¬ -> Tác giả nãi “mùa xuân nho nhá” lµ muèn nhÊn m¹nh sù ®ãng gãp cña mçi ng­êi,muèn cèng hiÕn tÊt c¶ nh÷ng g× ®Ñp ®Ï nhÊt cña ®êi m×nh , muèn cèng hiÕn søc m×nh cho ®ất nước ®ể gãp phÇn nhá  lµm nªn mùa xuân lớn của dân tộc. Nh­ng sù cèng hiÕn ®ã l¹i “lÆng lẽ”- trật tù ngữ pháp được đảo cùng từ l¸y “lÆng lÏ” ®Æt ë ®Çu c©u th¬ để nhấn mạnh - “lÆng lÏ d©ng cho ®êi” lµ hiÕn d©ng  kh«ng ph« tr­¬ng, ån µo, kh«ng cÇn ®­îc ghi danh, kh«ng cã sù ®ßi hái, cø lÆng lÏ, ©m thÇm, khiªm nh­êng mµ ®ãng gãp.

- Tõ ®ã  nhµ th¬ ®· kh¸i qu¸t vÒ sù d©ng hiÕn cña con ng­êi cho cuộc đời:
                                      “Dù là tuổi hai mươi

                                        Dù là khi tóc bạc”

 Trong 2 c©u th¬  có hình ảnh ho¸n dô:

+ Tuæi hai mươi- Lµ tuæi thanh xu©n, khi m¸i tãc cßn xanh, søc lùc cßn dåi dµo...

+ Khi tãc b¹c- Lµ khi ®· vÒ giµ, søc ®· yÕu...

+Tác giả  cßn sử dụng ®iÖp tõ “dï lµ” lµm cho nhÞp th¬ m¹nh mÏ, ®Ó nhÊn m¹nh h¬n vÒ sù cèng hiÕn cña con ng­êi cho quê hương, đất nước lµ suèt c¶ cuộc đời, bÊt chÊp thêi gian, bÊt chÊp tuæi t¸c vµ bÊt chÊp c¶ bÖnh tËt- dï cho lµ khi cßn trai trÎ, søc lùc cßn dåi dµo hay khi ®· vÒ giµ m¸i ®Çu ®· ®iÓm b¹c, søc ®· yÕu. Ta thấy đ»ng sau nh÷ng vÇn th¬ cuèi cïng cña cuộc đời tác giả vÉn lµ dòng khÝ cña mét t©m hån l¹c quan, m¹nh mÏ trµn ngËp TY ®êi, yªu cs vµ kh¸t väng hßa nhËp, d©ng hiÕn cho ®êi.

     d, Đánh giá chung: Đoạn thơ được viết theo thể thơ 5 chữ với giọng điệu thơ nhẹ nhàng trong sáng, thiết tha, gieo vần liên tiếp giữa các câu thơ tạo sự liền mạch của dòng cảm xúc. Hình ảnh thơ tự nhiên, giản dị...góp phần vừa khẳng định niềm tin, niềm tự hào vè đất nước, vừa thể hiện ước nguyện chân thành về một lẽ sống cao đẹp, cống hiến âm thầm, lặng lẽ...


	 (1,0đ)

(1,25đ)

(1,25)

(0,5đ)

	3. Diễn đạt lưu loát, trôi chảy, đúng ngữ pháp, không mắc lỗi dung từ, đặt câu ; 


	0,25đ


